

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

NP-3437

**B.A. LL.B. IVth Semester Examination,
May-2019**

**POLITICAL SCIENCE-IV
(Indian Government and Politics)
(BL-403)**

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 4x5=20

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-256

(1)

Turn Over

1. Who said, "The Indian constitution wonderfully cuts the via media between the American System of Judicial Supremacy and the English Principle of Parliamentary Sovereignty.

किसने कहा, "भारतीय संविधान ने अद्भुत ढंग से अमेरिका की न्यायपालिका की सर्वोच्चता के सिद्धान्त एवं इंग्लैण्ड के संसदीय प्रभुसत्ता के सिद्धान्त के बीच का मार्ग अपनाया है।"

2. In the absence of the President and the Vice-President who holds the post of President ?

राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति की अनुपस्थिति में राष्ट्रपति पद को कौन सम्भालता है ?

3. How many languages are recognised in the Indian Constitution ?

भारतीय संविधान में कितनी भाषाओं को मान्यता दी गयी है ?

4. Who gives approval to the political parties ?

राजनीतिक दलों को मान्यता कौन देता है ?

5. Who presides over the Joint Session of Indian Parliament ?

भारतीय संसद के संयुक्त अधिवेशन की अध्यक्षता कौन करता है ?

NA-256

(2)

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

10×2=20

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe some important features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की कुछ महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. Difference between Cabinet and the Council of Ministers.

मंत्रिमण्डल और मंत्रिपरिषद् के मध्य अन्तर।

8. Judicial Review.

न्यायिक पुनरावलोकन।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

NA-256

(3)

Turn Over

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Indian Constitution is federal but its soul is unitary." Critically examine it.

“भारतीय संविधान का स्वरूप संघात्मक है, परन्तु आत्मा एकात्मक है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the role of communalism in Indian Politics. भारतीय राजनीति में सम्प्रदायवाद की भूमिका की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the role of Supreme Court of India as guardian of fundamental rights.

मूल अधिकारों के संरक्षक के रूप में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का वर्णन कीजिए।

12. Describe the constitutional relationship between the President and the Prime Minister of India in theory and practice.

भारत के राष्ट्रपति और प्रधानमंत्री के संवैधानिक सम्बन्धों का सिद्धान्त और व्यवहार की दृष्टि से वर्णन कीजिए।

13. Describe the different methods of attaining citizenship in India. How can it be terminated ?

भारत में नागरिकता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए। इसे किस तरह समाप्त किया जा सकता है ?

NA-256

(4)